








 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
 

.EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 

 

    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, 

que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado, ou ter extraviado o Aviso de Recebimento de pela 

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e 

alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo 

relacionados, ficam Notificados a recolherem no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço 

(construção civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá o(a) 

contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

JAKSON SILVA BRAGA 629/2024 31.193.001 42,86 M² RES.MÉDIO R. MARIA T. C.B. CRUZ Nº 191 

 
Araraquara, 18 de OUTUBRO de 2024. 

 
Marcos Paulo Alves 

Auditor Fiscal 
Matrícula 9875-2 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL – NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complemen-

tar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo relacionados ficam notificados para apresentação de 

documentos do recolhimento do IMPOSTO SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL no caso de notificação para saldar débitos no prazo de 30 (trinta) dias junto à Gerência de 

Fiscalização Tributária, pelo protocolo on-line 1DOC. Dentro do mesmo prazo, poderá o(a) contribuinte 

apresentar recurso (1º Instância) também  através do protocolo on-line 1DOC. Se já ocorreu o pagamen-

to do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 
CONTRIBUINTE NOTIFICAÇÃO 

PARA SALDAR 
DÉBITOS 

INSCRIÇÃO 
CADASTRO 

IMOBILIARIO 
MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA OU 

ROBSON BENEDITO DA SILVA 
728/2024 24.285.006 

 
Araraquara, 17 de outubro de 2024. 

 
Simoni Viviane de Melo Venturini 

Auditora Fiscal – matrícula 9692/0 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 05/2024

PROCESSO Nº: 3.247/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: EXETÉCNICA ENGENHARIA LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO
SISTEMA  DE  ARMAZENAMENTO/TRATAMENTO  DOS  RESÍDUOS  GERADOS  NA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO PAIOL.

MOTIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL (45 DIAS)

VALOR TOTAL:  R$  2.353.677,00 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS
MIL E SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS)

ASSINATURA: 04/10/2024

VIGÊNCIA: 20/11/2024

ARARAQUARA, 04 DE OUTUBRO DE 2024

ADA MARIA M. SALMAZO
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 22/2024

PROCESSO Nº: 293/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: TECHS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LINKS DE INTERNET PARA ANHUMAS I E II.

MOTIVO:  ACRÉSCIMO  DE  R$  10.100,00  (DEZ  MIL  E  CEM)  REAIS,
CORRESPONDENTE A 10,92% DO VALOR TOTAL CONTRATO

VALOR TOTAL: R$ 102.600,00 (CENTO E DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS)

ASSINATURA: 16/10/2024

VIGÊNCIA: 15/04/2025

ARARAQUARA, 16 DE OUTUBRO DE 2024

ADA MARIA M. SALMAZO
SUPERINTENDENTE 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 4895/2022 

MODALIDADE: CONCORRENCIA N.º 011/2022 

CONTRATO: N.º 1.737-2023 

CONTRATO (ADITIVO) N.º 1.737-2023 - 03PRO  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO 

DA CASA DA CULTURA “LUIZ ANTONIO MARTINEZ CORREA” E DO TEATRO “WALLACE LEAL VALENTIN 

RODRIGUES”. 

MOTIVO: Prorrogação por mais 120 dias do prazo de execução, justificado no protocolo administrativo nº 

61.361/2024 

Araraquara, 17 de outubro de 2024. 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária Municipal de Cultura 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 196 

De 17 de outubro 2024 
 

Convocação de candidatos(as) do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 

001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de 
Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o 

Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Av. Duque de Caxias nº731 – Centro , entre 
os dias 21 ou 22 de outubro de 2024, das 8:00h as 15:00h, munidos de todos os documentos, 

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, 

para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

  

FARMACÊUTICO(A) 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

263.647 MARIO SETSUO FURUSHIMA 53º 

262.958 PATRICIA DA COSTA GONCALVES 54º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital no ato da convocação, implicará na perda do direito à vaga. 

 
                  II  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –  ARARAQUARA), aos 17 (dezessete) dias do mês de 

outubro do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro). 

 

 

 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 197 

De 17 de outubro de 2024 
  

Convocação de candidato(a) do Processo Seletivo 

Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a 
Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

(PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 
I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem 

no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, entre 
os dias 21 e 22 de outubro de 2024 das 8:00h as 15:00h, munidos(as) de todos os documentos,  

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de Araraquara/SP, para realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

255.749 INGRID DA SILVA SANTOS 38º 

256.944 JANAINA ESPINOSA ADOLFO 39º 

  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda 
do direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A  MATERNIDADE GOTA 
DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 17 (dezessete) dias do mês de 

outubro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva  



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA ADM Nº 352 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024 

 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 208 de 16 de Agosto de 2024, que nomeou o (a) 
candidato (a) TATIANE HELENA SILVA, portador do RG nº 488096789 para o cargo 
público efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Ref. 27 da Tabela I do Anexo I-C, 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 
de outubro de 2021, em virtude de aprovação no Concurso Público regido pelo Edital nº 
005/2023, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº 1939 de 21 de novembro de 1972, por não 
comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato.  
                        Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 17 (dezessete) de outubro 
de 2024. 

 
 
 
 

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS 
  Secretário Municipal de Administração 

 



                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 GABINETE DA SECRETÁRIA  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME 
(das 9h às 17h), em formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

RESOLUÇÃO SME Nº 22/2024 
De 15 de outubro de 2024 

 

 
Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta das(os) Agentes 
Escolares. 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGAe TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta das(os) Agentes Escolares. 
 
 

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA 2024/2025  
DAS(OS) AGENTES ESCOLARES 

CRONOGRAMA 
 

 
 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 
24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da Pontuação na unidade 

escolar  
25 e 29/10/2024 Encaminhar recurso 

e-mail 
*Recurso da pontuação1. 

31/10/2024   * Divulgação da Pontuação revisada na 
unidade escolar 

01 a 
07/11/2024 

Unidades Escolares *Período de inscrição 
Agente Escolar  

08/11/2024                  SME 
       10h às 16h30 
* As inscrições deverão ser 
entregues em envelopes 
acompanhados de 
Memorando listando as 
inscrições realizadas, aos 
cuidados da Gerencia de 
Apoio  Administrativo  e 
Recursos Humanos 

*Entrega das inscrições na SME. 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

 

11 a 14/11/2024 SME *Análise das inscrições 
para classificação. 

18/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação e 
divulgação das vagas para a 
atribuição de Agente Escolar 

19/11/2024   Encaminhar recurso e-mail *Recurso da classificação2. 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da 
classificação. 

22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação 
final. 

22/11/2024 SME *Levantamento de vagas para 
remoção externa. 

26/11/2024 SME *Divulgação das vagas para 
remoção externa. 

29/11/2024 EMD Iracema Nogueira 
18h 

*Remoção externa de Agente 
Escolar; 
* Atribuição de Agentes 
Escolares volantes 

18/12/2024 SME 
10h às 16h30 

*Solicitação de Permuta 

19/12/2024 SME *Análise de Permuta 

20/12/2024  *Publicação do Resultado da 
Permuta 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 

mailto:remocao@educararaquara.com


   

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 23/2024 
De 15 de outubro de 2024 

 
 

Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta de Professoras(es) 
PII  da Educação Especial lotadas(os) na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta de Professoras(es) PII da Educação Especial. 

 
 

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA 2024/2025 
DAS(OS) PROFESSORAS(ES) II DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CRONOGRAMA 
 
 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 
24/10/2024 Unidades Escolares/CAEE *Divulgação da pontuação na unidade 

escolar  

25 e 29/10/2024 Encaminhar 
recurso por e-mail 

*Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades 
Escolares/CAEE 

*Divulgação   da   pontuação   
revisada   na 
unidade educacional. 

01 a Unidades 
Escolares/CAEE 

*Período de inscrição 
* A(O) professora(or) PII da educação 
especial interessado em se remover 
para as vagas da sala de recursos do 
CAEE Marisa Góes Wanderley e das 
Escolas de Ensino Fundamental 

07/11/2024  
  

  

  

  

08/11/2024 *Encaminhar as 
inscrições em fichas 
próprias, dentro de 
envelope juntamente com 
Memorando listando as 

*Entrega das inscrições na SME 

mailto:remocao@educararaquara.com


² Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 
17h), em formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Coordenadoria Executiva de Educação Básica. 

 

inscrições encaminhadas 
e endereçado à Gerencia 
de Educação Especial 

11 a 14/11/2024 SME *Análise das inscrições para 
classificação 

18/11/2024 Unidades 
Escolares/CAEE 

*Divulgação da classificação 

19/11/2024 Encaminhar recurso por 
e-mail 

*Recurso da classificação2 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da classificação 
22/11/2024 Unidades 

Escolares/CAEE 
*Divulgação da classificação final 

22/11/2024 Unidades 
Escolares/CAEE 

*Divulgação das vagas no Ensino 
Fundamental e no CAEE 

02/12/2024 SME/Educação Especial 
10h 

Remoção   Externa   do   PII   da 
Educação Especial. 

03/12/2024  Encaminhamento às unidades 
escolares a relação  das(os) 
Professoras(es) PII removidos 

18/12/2024 Protocolar na SME *Solicitação de permuta PII da 
Educação Especial  

19/12/2024  *Análise de permuta 
20/12/2024  *Publicação do resultado da permuta 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de  
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

RESOLUÇÃO SME Nº 24/2024 
 De 15 de outubro de 2024 

 
 
Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta de Professoras(es) PI e 
PII (Educação Física) da Educação Infantil lotadas(os) 
na Secretaria Municipal de Educação. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta da(o) Professora(or) PI e Professora(or) II (Educação Física) da Educação Infantil. 

 
 
 

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA 2024/2025 
DAS(OS) PROFESSORAS(ES) PI E PROFESSORAS(ES) II (EDUCAÇÃO FÍSICA) DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
CRONOGRAMA 

 

 
1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

24/10/2024 CERs *Divulgação da Pontuação na unidade 
educacional. 

25 e 
29/10/2024 

Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da Pontuação1. 

31/10/2024 CERs *Divulgação da Pontuação revisada na 
unidade educacional. 

01/11 a 
07/11/2024 

CERs *Período de inscrição – Professora(or) PI e 
Professora(or) II da Educação Infantil. 
*Manifestação de interesse em permanecer na 
função atividade de Professora(or) 
Formadora(or) e Diretora(or) Interino. 

08/11/2024 SME 
10h às 16h30 

* As fichas de inscrição deverão ser 
entregues em envelopes separados: 

a) PI Efetivo: A/C Coordenação 
Técnica da Educação Infantil 

*Entrega das inscrições na SME. 
 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

 
2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de Educação Infantil. 

 
3 As unidades deverão realizar a Atribuição e/ou Remoção Interna no dia do HTPC da unidade em horário definido pela direção juntamente com 
os professores. 

b) PI Volante: A/C Coordenação 
Técnica da Educação Infantil 

c) PII Efetivo: A/C Coordenação 
Executiva da Educação Básica 

d) PII Volante: A/C Coordenação 
Executiva da Educação Básica 

Cada envelope deverá conter um 
Memorando relacionando as 

inscrições encaminhadas. 
11 a 

14/11/2024 
SME *Análise das inscrições para classificação. 

18/11/2024 CERs *Divulgação da classificação. 

19/11/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da classificação2. 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da classificação. 

25/11/2024 CERs *Divulgação das vagas para a remoção 
interna de PI Educação Infantil. 

25/11/2024 CERs *Divulgação da classificação final. 

27 ou 
28/11/2024 

CERs 
 

*Atribuição e/ou Remoção Interna de 
Professora(or) I3. 

29/11/2024 SME 
10h00 às 16h30 

*Encaminhamento do resultado da atribuição 
e/ou remoção interna para Coordenação 
Técnica da Educação Infantil. 

02/12/2024 SME *Levantamento de vagas para remoção 
externa. 

03/12/2024 SME *Divulgação das vagas para remoção externa. 

09/12/2024 
 

CE PIAQUARA 
18h 

*A organização dos grupos será 
encaminhada para as unidades 

educacionais 

*Remoção externa de Professora(or) I 
Efetivo 
 
1ª rodada 

10/12/2024 CE PIAQUARA 
18h 

*A organização dos grupos será 
encaminhada para as unidades 

educacionais 

*Remoção externa de Professora(or) I 
Efetivo 
  
2ª rodada 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 

11/12/2024 CE PIAQUARA 
18h 

*A organização dos grupos será 
encaminhada para as unidades 

educacionais 

 *Remoção externa de Professora(or) I 
Efetivo 
             3ª rodada 

12/12/2024 SME *Levantamento de vagas para atribuição de 
Professora(or) volante. 

13/12/2024 CERs *Divulgação das vagas para atribuição de 
Professora(or) volante. 

16/12/2024 CE PIAQUARA 
18h 

 

*Atribuição de Professora(or) I Volante 

04/12/2024 CEDEPE/Sala Chico Mendes 
18h30- Ed. Física 

*Remoção Externa do PII Fundamental 
Regular/EJA e Ed. Infantil (Ed. Física – 
Concursos a partir de 03/13 

17/12/2024 CEDEPE 
Sala Milton Santos 

19h 
 

*Fase 3 – Atribuição Externa PII volante do 
Ensino Fundamental e Ed. Infantil (Educação 
Física, História, Geografia e Inglês) 

18/12/2024 SME 
10h às 16h30 

*Solicitação de permuta 

19/12/2024 SME *Análise de permuta 

20/12/2024  *Publicação do resultado da permuta 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocaoeducararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 
9h às 17h), em formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 
2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 
9h às 17h), em formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

RESOLUÇÃO SME Nº 25/2024 
De 15 de outubro de 2024 

 

 
Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta das(os) Auxiliares 
de Serviços Escolares. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta das(os) Auxiliares de Serviços Escolares. 

 
 

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA DAS(OS) AUXILIARES DE 
SERVIÇOS ESCOLARES 

CRONOGRAMA 
 

 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação na 
unidade escolar. 

25 e 29/10/2024 Encaminhar recurso por 
e-mail  

*Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares 
*Divulgação da pontuação 
revisada na unidade educacional. 

01 a 07/11/2024 Unidades Escolares *Período de inscrição 
. 

08/11/2024 SME 
10h às 16h30 

As inscrições deverão ser 
entregues em envelopes 
separados (Auxiliares de 

Serviços Escolares –
Efetivas (os) e Auxiliares 
de Serviços Escolares (os) 

Volantes)  aos  cuidados  
da 

Gerência de Recursos Humanos 

*Entrega das inscrições na SME. 
. 

11 a 14/11/2024 SME *Análise das inscrições para 
classificação. 

mailto:remocao@educararaquara.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

18/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação. 

19/11/2024 Encaminhar recurso por 
e-mail 

*Recurso da classificação2. 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da 
classificação. 

22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final. 

28/11/2024    EMD Iracema Nogueira 
 18h00 – Efetivas  
19h30 – Volantes 

Remoção/ Atribuição de
 Assist. Adm da Educação 
efetivas (os) e volantes 

18/12/2024         SME 
10h00 às 16h30 

*Solicitação de Permuta 

19/12/2024 SME *Análise de Permuta 

20/12/2024  * Publicação do Resultado da 
Permuta 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocaoeducararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 
9h às 17h), em formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 
2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 
9h às 17h), em formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 26/2024 
De  15 de outubro de 2024 

 

 
Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta das(os) Assistentes 
Administrativas(os) da Educação. 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta das(os) Assistentes Administrativas(os) da Educação. 

 
 

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA DAS(OS) 
ASSISTENTES ADMINISTRATIVAS(OS) DA EDUCAÇÃO 2024/2025 

CRONOGRAMA 
 

 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação na 
unidade escolar. 

25 e 29/10/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação 
revisada na unidade educacional. 

01 a 07/11/2024 Unidades Escolares *Período de inscrição 
. 

08/11/2024 SME 
10h às 16h30 

As inscrições deverão ser entregues em 
envelopes separados (Assist. Adm. da 

Educação –Efetivas (os) e Assist. 
Adm. da Educação (os) Volantes)  

aos  cuidados  da 
Gerência de Recursos Humanos 

*Entrega das inscrições na SME. 
 

11 a 14/11/2024 SME *Análise das inscrições para 
classificação. 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
18/11/2024 

 
 

 

Unidades Escolares *Divulgação da classificação. 

19/11/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da classificação2. 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da 
classificação. 

22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final. 

27/11/2024 Presencial 
              EMD Iracema Nogueira 

18h00  

*Remoção/Atribuição de
 Assist. Adm da Educação 
efetivas (os) e volantes 

18/12/2024 SME 
10h00 às 16h30 

*Solicitação de Permuta 

19/12/2024 SME *Análise de Permuta 

20/12/2024  * Publicação do Resultado da 
Permuta 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), 

em       formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH.. 
2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), 
em       formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de Ensino Fundamental e Educação Integral. 

 

 
RESOLUÇÃO SME Nº 27/2024 

De 15 de outubro de 2024 
 

 
Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta de Assistentes 
Educacionais Pedagógicas(os) lotadas(os) na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta das(os) Assistentes Educacionais Pedagógicas(os). 

 
  

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA DAS(OS) ASSISTENTE 
EDUCACIONAL PEDAGÓGICAS(OS) 2024/2025 

CRONOGRAMA 
 
 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 
24/10/2024 

 
Unidades Escolares *Divulgação da Pontuação na unidade escolar  

 
28 e 29/11/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação revisada na unidade 
escolar 

01 a 07/11/2024 Unidades Escolares *Período de inscrição – AEP 

08/11/2024 • Encaminhar as   inscrições em 
envelope endereçado à 

Coordenadoria 
Executiva de Educação Básica 

• Entrega das inscrições na SME 

11 a 14/11/2024 SME 
9h às 16h30 

*Análise das inscrições para classificação 

mailto:remocao@educararaquara.com
mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

18/11/2024  *Divulgação da classificação 

19/11/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da classificação2 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da classificação 

22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final 
*Divulgação das vagas para a remoção de 
Assistente Educacional Pedagógica(o) 

25/11/2024 Presencial 
15h CEDEPE 

Sala Chico Mendes 

*Remoção 

18/12/2024 SME *Solicitação de permuta 

19/12/2024 SME *Análise das solicitações de permuta 

20/12/2024  *Divulgação do resultado das permutas nos 
Atos Oficiais 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro 
de  2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

RESOLUÇÃO SME Nº 28/2024 
De  15 de outubro de 2024 

 
Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta da(o) Agente 
Educacional e Educadora(or) Infantil. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGAe TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta das(os) Agentes Educacionais e Educadoras(es) Infantis. 

 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA 2024/2025 DAS(OS) 

AGENTES EDUCACIONAIS E EDUCADORAS(ES)  INFANTIS 
CRONOGRAMA 

 
DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da Pontuação na unidade 
escolar  

25 e 29/10/2024 Encaminhar recurso 
por e-mail 

*Recurso da pontuação1. 

31/10/2024  *Divulgação 
escolar 

da Pontuação 
revisada 

na unidade 

01 a 
07/11/2024 

Unidades Escolares *Período de inscrição 
Agente Educacional/Escolar e Educador 
Infantil 

08/11/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SME 
10h às 16h30 
* As inscrições deverão ser 
entregues em envelopes 
separados  (Agentes 
Educacionais efetivo e 
Educador Infantil,  efetivos e 
volantes, 
acompanhados de 
Memorando listando as 
inscrições realizadas, aos 
cuidados da Gerencia de 
Apoio  Administrativo  e 
Recursos Humanos 

*Entrega das inscrições na SME. 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

14/11/2024  *Divulgação das vagas para a remoção 
atribuição e/ou interna de Agente 
Educacional  e Educador Infantil 

11 a 14/11/2024 SME *Análise das inscrições para 
classificação. 

18/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação. 

19/11/2024 Encaminhar recurso por e-
mail 

*Recurso da classificação². 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da classificação. 

22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final. 

26/11/2024 CERs 
Presencial 

*Atribuição e/ou Remoção Interna de 
Agente Educacional/Educador Infantil da 
EducaçãoInfantil. 

28/11/2024 SME 
10h às 16h30 

*Encaminhamento do resultado da atribuição 
e/ou remoção interna para 
Gerência da Educação Infantil. 

29/11/2024 SME *Levantamento de vagas para remoção 
externa. 

02/12/2024 SME *Divulgação das vagas para remoção 
externa. 

04/12/2024- 1ª 
Rodada 05/12/2024– 

2ª Rodada 
06/12/2024– 3ª 

Rodada 

EMD “Iracema 
Nogueira” 

18h 

*Remoçãoe externa e Atribuição de Agentes 
Educacionais e Educadores Infantis 

18/12/2024 SME 
10h às 16h30 

*Solicitação de Permuta 

19/12/2024 SME *Análise de Permuta 

20/12/2024  *Publicação do Resultado da Permuta 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação

mailto:remocao@educararaquara.com


 

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocaoeducararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), 
em formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 29/2024 
De 15 de outubro de 2024 

 

 
Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta das(os) Agentes 
Sociais - Merendeiras(os). 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta das(os) Agentes Sociais – Merendeiras(os). 

 
 

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA DAS(OS) 
AGENTES SOCIAIS - MERENDEIRAS(OS) 

CRONOGRAMA 
 

 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 
24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação na 

unidade escolar. 
25 e 29/10/2024 Encaminhar recurso por 

e-mail 
*Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares 
*Divulgação da pontuação 
revisada na unidade educacional. 

01 a 07/11/2024 Unidades Escolares *Período de inscrição 
. 

08/11/2024 SME 
10h às 16h30 

As inscrições deverão ser 
entregues em envelopes 

separados (Agentes Sociais 
– Merendeiras (os) Efetivas 

(os) e Agentes Sociais – 
Merendeiras (os) Volantes  

aos  cuidados  da 
Gerência de Recursos Humanos 

*Entrega das inscrições na SME. 
. 

11 a 14/11/2024 
 

 

SME *Análise das inscrições para 
classificação. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 
9h às 17h), em formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 
 

 

 

18/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação. 

19/11/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da classificação2. 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da 
classificação. 

22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final. 

13/12/2024 Presencial EMD 
“Iracema Nogueira”  

18h – Efetivas 
19h30 -Volantes 

*Remoção de Agentes 
Sociais – Merendeiras (os), efetivas 
(os) e volantes 

18/12/2024                   SME 
10h às 16h30 

*Solicitação de Permuta 

19/12/2024 SME *Análise de Permuta 

20/12/2024  * Publicação do Resultado da 
Permuta 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 

 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

¹ Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

 
RESOLUÇÃO SME Nº 30/2024 

De 15 de outubro de 2024 
 
 

Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta de Professores PI e 
PII do Ensino Fundamental e da Educação de Jovens 
e Adultos e PII de Educação Física da Educação 
Infantil lotados na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta do Professor PI e PII do Ensino Fundamental Regular e da Educação de Jovens e Adultos 
e PII de Educação Física da Educação Infantil. 

 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA 2024/2025 DAS(OS) 

PROFESSORAS(ES) PI E PII DO ENSINO FUNDAMENTAL E PII DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL – EDUCAÇÃO FÍSICA E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

CRONOGRAMA 
 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 
24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação na unidade 

escolar  

25 e 
29/10/2024 

Encaminhar recurso 
por e-mail 

*Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação   da   pontuação   revisada   na 
unidade educacional. 

01 a Unidades Escolares *Período de inscrição –
Professor PI e PII 
* A(O) professora(or) PI e PII interessados em 
atuar na Modalidade EJA deverão entregar a ficha 
específica, juntamente com a ficha de inscrição do 
Ensino Fundamental; 
*Manifestação de interesse em permanecer na 
função atividade de Diretora(or) Interino e Vice-
Diretora(or); 
* Manifestação de interesse em permanecer em 
função atividade no Programa Municipal de 

07/11/2024  

  
  
  
  

 
 
 
 
 
 

 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

² Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Coordenadoria Executiva de Educação Básica 

 

Ensino Fundamental Integral; 
* Manifestação de interesse das unidades 
escolares pelo componente de Filosofia no 
currículo escolar. 

08/11/2024 *Encaminhar as inscrições em 
envelope juntamente com 

Memorando listando as inscrições 
encaminhadas e endereçado à 
Coordenadoria Executiva de 

Educação Básica 
 

*A ficha específica para       atuação 
na modalidade EJA deve ser 
anexada à ficha de inscrição 

 
 

*Entrega das inscrições na SME 

11 a 
14/11/2024 

SME *Análise das inscrições para classificação 

18/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação 
19/11/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da classificação2 
21/11/2024 SME *Análise do recurso da classificação 
22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final 
26/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação das vagas no Ensino Fundamental 

e nas Oficinas de Orientação 
de Estudos e Pesquisas para a remoção 

28/11/2024 CEDEPE 
Sala Milton Santos 

*Remoção   Externa   do   PI   do   Ensino 
Fundamental Regular e interessados na 
Modalidade de EJA 

02/12/2024  *Encaminhar às unidades escolares a relação 
das(os) Professoras(es) PI removidos 

04/12/2024 CEDEPE/Sala Chico Mendes 
18h- Língua Portuguesa, 

Matemática, Ciências e 
Arte 

18h30- História, Geografia Inglês, 
Ed. Física 

*Remoção Externa do PII Fundamental 
Regular/EJA e Ed. Infantil (Ed. Física – 
Concursos 03/13 e 01/16) 

05/12/2024 Unidade Escolar 
Horário definido pela equipe 

escolar 

*Fase 1 – Atribuição Interna da(o) 
Professora(or)  PI Ensino Fundamental Regular 
e EJA 
 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

¹ Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

06/12/2024  *Encaminhar às unidades escolares a relação 
das(os) Professoras(es) PII removidos 

06/12/2024  *Encaminhar à SME o saldo de classe da(o) 
Professora(or) PI Ensino Fundamental/EJA 

09/12/2024  Divulgação das vagas para atribuição 
Externa Professora(or) I – Adida(o) 

11/12/2023 CEDEPE 
                 Sala Milton Santos 

18h 

*Fase 2 – Atribuição Externa de Professora(or) I 
adida(o) 

11/12/2024 CEDEPE 
Sala Milton Santos 

18h 

Atribuição externa de Professora(or) I efetivo, 
inscrito e classificado para as classes dos 
Termos Inicias da EJA 
OBS: Se houver saldo de classes 
Remanescentes 

13/12/2024 
 
 

CEDEPE 
Sala Milton Santos 

18h 

*Fase 3– Atribuição Externa PI volante 
 

09/12/2024 Unidades Escolares, em horário a 
ser definido pela equipe escolar 

*Fase 1 – Atribuição interna de Professora(or)  
PII efetivo do Ensino Fundamental e EJA 
(Português, Matemática, Ciências e Arte) 

10/12/2024 Unidades Escolares Presencial, em 
horário a ser definido pela equipe 
escolar 

*Fase 1 – Atribuição interna de Professora(or)  
PII efetivo do Ensino Fundamental e EJA 
(Educação Física, História, Geografia, Inglês, 
Filosofia) 

11/12/2024  Encaminhar à SME o saldo de aulas da(o) 
Professora(or) PII Ensino Fundamental Regular 
e EJA 

16/12/2024 CEDEPE 
                  Sala Milton 
Santos 

18h – Língua Port. 
Matemática 

Ciências 
Arte 

*Fase 2 – Atribuição Externa PII efetivo do 
Ensino Fundamental e EJA (Português, 
Matemática, Ciências e Arte) 

16/12/2024 CEDEPE 
                  Sala Milton 
Santos 

19h – História 
Geografia 

Inglês 
Ed. Física 

* Fase 2– Atribuição Externa PII efetivo do 
Ensino e EJA (Educação Física, História, 
Geografia e Inglês) 

mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

² Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Coordenadoria Executiva de Educação Básica 

 

17/12/2024 CEDEPE 
Sala Milton Santos 

18h 
Língua Portuguesa, 

Matemática, Ciências  e Arte 

* Fase 3– Atribuição Externa PII volante  do 
Ensino Fundamental (Português, Matemática, 
Ciências e Arte) 

17/12/2024 CEDEPE 
Sala Milton Santos 

19h 
História, Geografia, Inglês 

Ed. Física 

*Fase 3 – Atribuição Externa PII volante do 
Ensino Fundamental (Educação Física e 
Educação Física Concursos 03/2013 e 
001/2016), História, Geografia e Inglês) 

18/12/2024 Protocolar na SME *Solicitação de Permuta PI e PII do Ensino 
Fundamental, EJA e PII de Ed. Física da 
Educação     Infantil  

19/12/2024  *Análise de permuta 
20/12/2024  *Publicação do resultado da permuta 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de  
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 

 

mailto:remocao@educararaquara.com


   

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 
2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

 

 
RESOLUÇÃO SME Nº 31/2024 

De 15 de outubro de 2024 
 
 

Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta das(os) 
Supervisoras(es) de Ensino lotadas(os) na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta do das(os) Supervisoras(es) de Ensino. 
 

 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA 2024/2025  

DA SUPERVISÃO DE ENSINO 
CRONOGRAMA 

 
DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da Pontuação na unidade 
escolar  

25 e 29/10/2024 SME *Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação revisada na 
unidade educacional; 
*Divulgação das vagas para a remoção – 
Supervisão de Ensino 

01 a 07/11/2024 Unidades Escolares *Período de inscrição 

08/11/2024  * Entregar ficha de inscrição no RH da 
SME 

11 e 14/11/2024 SME 
9h às 16h30 

*Análise das inscrições para classificação 

18/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação 

19/11/2024 SME *Recurso da classificação2 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da classificação 

22/11/2024 
 
 

               *Divulgação da classificação final 

mailto:remocao@educararaquara.com
mailto:remocao@educararaquara.com


 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
22/11/2024   *Divulgação das vagas para remoção 

27/11/2023 14h 
CEDEPE/ 

Sala Chico Mendes 

*Remoção e Atribuição 

18/12/2024 SME *Solicitação de permuta  

19/12/2024 SME *Análise das solicitações de permuta 

20/12/2024  *Divulgação do resultado das permutas 
nos Atos Oficiais 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de  
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 
2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

 

 
RESOLUÇÃO SME Nº 32/2024 

De 15 de outubro de 2024 
 

 
Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta das(os) 
Diretoras(es) de Escola lotadas(os) na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta do das(os) Diretoras(es) de Escola. 
 

 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA 2024/2025 

 DAS(OS) DIRETORAS(ES) DE ESCOLA 
CRONOGRAMA 

 
DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da Pontuação na unidade 
escolar  

25 e 29/10/2024 Encaminhar recurso por 
e-mail 

*Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da pontuação revisada na 
unidade educacional; 
*Divulgação das vagas para a remoção de 
Diretor 
de Escola 

01 a 07/11/2024 Unidades Escolares *Período de inscrição  

08/11/2024 *Encaminhar as 
inscrições em 

envelope 
endereçado 

à Gerência de RH 

* Entrega das inscrições na SME 

11 e 14/11/2024 SME 
9h às 16h30 

*Análise das inscrições para classificação 

18/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação 

19/11/2024 Encaminhar recurso *Recurso da classificação2 

mailto:remocao@educararaquara.com
mailto:remocao@educararaquara.com


por e-mail  

21/11/2024 SME *Análise do recurso da classificação 
22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final 

22/11/2024   *Divulgação das vagas para remoção 
25/11/2024 10h 

CEDEPE/ 
Sala Chico Mendes 

*Remoção  e Atribuição 

18/12/2024 SME *Solicitação de permuta  

19/12/2024 SME *Análise das solicitações de permuta 

20/12/2024  *Divulgação do resultado das permutas 
nos Atos Oficiais 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de    
2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA  

1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de RH. 

 

 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 33/2024 
De 15 de outubro de 2024 

 
 

Dispõe sobre o Cronograma Anual do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta das(os) 
Professoras(es) PII da Educação Integral 
lotadas(os) na Secretaria Municipal de Educação. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, de 04 de janeiro de 2024, considerando a 
necessidade de estabelecer normas e procedimentos uniformes de classificação para o Processo de 
Remoção, DIVULGA e TORNA PÚBLICO, o Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção 
e Permuta do Professor PII da Educação Integral. 
 

 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO, REMOÇÃO E PERMUTA 2024/2025 DAS(OS) 

PROFESSORAS(ES) PII DA EDUCAÇÃO INTEGRAL 
CRONOGRAMA 

 
 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

24/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da Pontuação na unidade 
escolar  

25 e 29/10/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da pontuação1. 

31/10/2024 Unidades Escolares *Divulgação da Pontuação na unidade 
escolar 

01 a 07/11/2024 Unidades Escolares *Período de inscrição 
*Manifestação de interesse em 
permanecer na função atividade de 
Professora(or) Formadora(or) e 
Diretora(or) Interina(o) 

08/11/2024 *Encaminhar as inscrições em 
envelope juntamente  com 
Memorando listando as 
inscrições encaminhadas e 
endereçado à Coordenadoria 
Executiva de Educação Básica 

*Entrega das inscrições na SME 

11 a 14/11/2024 SME *Análise das inscrições para 
classificação 

18/11/2024 Unidades *Divulgação da classificação 

mailto:remocao@educararaquara.com


² Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail remocao@educararaquara.com, no horário de expediente da SME (das 9h às 17h), em 
formulário próprio e assinado pelo requerente, aos cuidados da Gerência de Gerência de Ensino Fundamental e Educação Integral. 

 

Escolares 

19/11/2024 Encaminhar recurso por e-mail *Recurso da classificação2 

21/11/2024 SME *Análise do recurso da classificação 

22/11/2024 Unidades Escolares *Divulgação da classificação final 

25/11/2024 Presencial, em horário a 
ser definido pela equipe escolar 

*Fase I - Remoção Interna (unidade 
escolar) de Professora(or) PII da 
Educação Integral. 

26/11/2024 SME *Encaminhar à Coordenadoria 
Executiva de Ed. Básica a relação dos 
Professores da Educação Integral 
removidos e as vagas para a remoção 
externa (jornada/período), incluindo 
Oficina 
OEP 

27/11/2024  *Divulgação das vagas de 
Professora(or) PII da Educação Integral 
para Remoção Externa 

29/11/2024 CEDEPE 
Sala Milton Santos 

18h 

*Fase 2 -Remoção Externa do PII da 
Educação Integral – 1ª rodada 

29/11/2024 
 

CEDEPE 
Sala Milton Santos 

18h 

*Fase 2 -Remoção Externa do PII da 
Educação Integral – 2ª rodada 

 CEDEPE 
Sala Milton Santos 

18h 

*Fase 2 -Remoção Externa do PII da 
Educação Integral – 3 ª rodada 

02/12/2024 CEDEPE 
Sala Milton Santos 

18h 

*Fase 3- Atribuição Externa de 
Professoras(es) PII da Educação 
Integral - volantes 

18/12/2024  *Solicitação de permuta PII da 
Educação Integral 

19/12/2024  *Análise de permuta 

20/12/2024  *Publicação do resultado da permuta 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 

 

mailto:remocao.atribuicao@educararaquara.com


 

 

  

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

 Ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 08/2024, Processo Licitatório n° 308/2024, 

para o contrato com a empresa DRAGER DO BRASIL LTDA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE CIRCUITO 

RESPIRATÓRIO HYTREL, DA MARCA FISCHER & PAYKEL, COD 900MR 782; COMPATÍVEL COM O 

VENTILADOR MECÂNICO DRAGGER BABYLOG VN 50, UTILIZADO NA UTI DA MATERNIDADE,  com 

fundamento no artigo 74 inciso I, da Lei 14.133/21, pelo valor de R$ 2.900,00 (dois mil e 

novecentos reais), tendo presente o constante dos autos do processo licitatório nº 308/2024,  

vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

 Publique-se. 
 

Araraquara, 17 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

FUNGOTA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8.178/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 68.790/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 3.890/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8.888/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 89.323/2024 

CONTRATO: N.º 6042/2024 DE 16/10/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: VR BENEFÍCIOS E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO S.A  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO 

INDIVIDUALIZADO COM FORNECIMENTO MENSAL PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS E 

INATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA/SP, CONFORME DESCRIÇÕES E 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO PRESENTE 

EDITAL. 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES, CONTADO A PARTIR DO DIA SEGUINTE À PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO DE SÃO PAULO – DOESP, GRANDE CIRCULAÇÃO E JORNAL LOCAL. 

VALOR: R$ 2.047.032,00 (dois milhões, quarenta e sete mil e trinta dois reais). 

Araraquara, 17 de outubro de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento E Finanças 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 13.693, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Dispõe sobre o prazo para adesão ao 
Programa de Recuperação Fiscal do 
Município de Araraquara 2024, instituído 
pela Lei Complementar nº 1.009, de 16 de 
outubro de 2024.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, “in fine”, do “caput” do art. 112 
c.c. a alínea “a” do inciso I do “caput” do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, bem como considerando a Lei Complementar nº 1.009, de 16 de outubro de 2024,  

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º O período de adesão ao Programa de Recuperação Fiscal do Município 
de Araraquara (REFIS) 2024, instituído pela Lei Complementar nº 1.009, de 16 de outubro de 
2024, na forma de seu art. 5º, dar-se-á no período de 21 de outubro a 29 de novembro de 
2024. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO 

Superintendente Interina do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE ARARAQUARA
FORO DE ARARAQUARA
1º VARA DA FAZENDA PÚBLICA
Rua dos Libaneses, 1998, Fórum, Carmo - CEP 14801-425, Fone: (16) 
2108-1185, Araraquara-SP - E-mail: araraqfaz@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS –
DESAPROPRIAÇÃO  – LEVANTAMENTO DOS DEPÓSITOS EFETUADOS

Processo Digital nº: 1009145-54.2020.8.26.0037
Classe: Assunto: Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 3.365/1941
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Requerido: Parque Residencial Jatobá Empreendimentos Ltda

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, EXPEDIDO NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO POR UTILIDADE PÚBLICA REQUERIDO 
POR PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA-CNPJ Nº 45.276.128/0001-10  
CONTRA PARQUE RESIDENCIAL JATOBÁ EMPREENDIMENTOS SPE LTDA.-CNPJ: 
23.827.940/0001-54,  PROC. Nº 1009145-54.2020.8.26.0037 (2093/2020), COM PRAZO DE 
VINTE (20) DIAS.

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara da Fazenda Pública, do Foro de Araraquara, Estado de 
São Paulo, Dr(a). Guilherme Stamillo Santarelli Zuliani, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos que do presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, bem como, a 
TERCEIROS INTERESSADOS NA LIDE que por esse Juízo se processam os autos de Ação de 
DESAPROPRIAÇÃO POR UTILIDADE PÚBLICA Nº 1009145-54.2020.8.26.0037 
(2093/2020), promovido por PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA-CNPJ Nº 
45.276.128/0001-10 CONTRA PARQUE RESIDENCIAL JATOBÁ EMPREENDIMENTOS 
SPE LTDA.-CNPJ: 23.827.940/0001-54. Por determinação da r. sentença de fls. 256/259 (parte 
final), datada de 07/11/2023 proferida pelo MM. Juiz de Direito Guilherme Stamillo Santarelli 
Zuliani: "Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE a ação e extinto o processo com 
resolução do mérito, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, declarando 
incorporada ao patrimônio da expropriante a área descrita na peça de ingresso (conforme croqui 
de fls. 411 e certidão de fls. 372/375), mediante o pagamento de indenização fixada no valor R$ 
26.641,73 para o imóvel de matrícula 140.712 e de R$ 17.202,17 para o imóvel objeto da 
matrícula 140.749, abatido o valor já depositado para a imissão na posse, confirmando a decisão 
que antecipou a tutela, tornando-a definitiva após o pagamento do valor integral. Sobre a 
diferença entre os valores da indenização definitiva acima fixada e do depósito prévio realizado 
pela expropriante, acrescido do valor complementado, incidirá: a) correção monetária, pelos 
índices da Tabela Prática para Cálculos Judiciais divulgada pelo Tribunal de Justiça de São Paulo, 
a contar da data-base fixada em outubro/2020 (data do laudo) até o efetivo pagamento; b) juros de 
mora, de 6% (seis por cento) ao ano, a contar do trânsito em julgado da sentença (Súmula 70 do 
STJ) até o efetivo pagamento; c) juros compensatórios de 12% (doze por cento) ao ano, a contar 
da imissão da autora na posse do imóvel (Súmulas 618 do STF e 69 do STJ) até o efetivo 
pagamento, cumuláveis os juros moratórios e compensatórios (Súmula 12 do STJ). Diante da 
sucumbência do autor, pois o valor final da indenização foi superior ao valor de oferta, arcará 
com as custas e despesas processuais, além de honorários advocatícios fixados em 10% do valor 
da diferença entre o valor da indenização e a quantia ofertada, devidamente atualizados, com base 
no artigo 27, § 1º, do Decreto-lei n. 3.365/41. Com o trânsito em julgado, servirá a presente 
sentença como título hábil para transferência de domínio à requerente, mediante a expedição de 

P
a
ra

 c
o

n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/e

s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
p
a
s
ta

d
ig

it
a
l/
p
g
/a

b
ri
rC

o
n
fe

re
n
c
ia

D
o
c
u
m

e
n
to

.d
o
, 

in
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 1

0
0

9
1

4
5

-5
4

.2
0

2
0

.8
.2

6
.0

0
3

7
 e

 c
ó

d
ig

o
 p

D
z
h

F
P

2
w

.

E
s
te

 d
o
c
u

m
e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a
l,
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

A
M

IL
L
O

 S
A

N
T

A
R

E
L
L
I 

Z
U

L
IA

N
I,

 l
ib

e
ra

d
o
 n

o
s
 a

u
to

s
 e

m
 1

6
/1

0
/2

0
2

4
 à

s
 1

5
:5

6
 .

fls. 331



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE ARARAQUARA
FORO DE ARARAQUARA
1º VARA DA FAZENDA PÚBLICA
Rua dos Libaneses, 1998, Fórum, Carmo - CEP 14801-425, Fone: (16) 
2108-1185, Araraquara-SP - E-mail: araraqfaz@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

carta de adjudicação. Para o levantamento do preço, após o trânsito em julgado, deverão os 
requeridos apresentar as provas de propriedade e de quitação dos tributos que recaiam sobre o 
bem objeto da desapropriação. Decorrido o prazo recursal e do edital supra, bem como cumpridas 
as determinações constante do dispositivo legal supramencionado, se não houver dúvida fundada 
sobre o domínio do bem, expeça-se mandado de levantamento, em favor dos requeridos. 
Oportunamente, arquivem-se os autos". Em 03/01/24 foram juntadas as razões de apelação pelo 
Município de Araraquara que requereu total provimento ao recurso para reformar a r. Sentença 
monocrática, fixando como indenização para desapropriação pretendida a importância de R$ 
18.388,27 para o Lote 20 da Quadra "A" (Matrícula 140.712) e R$ 13.753,56 para o Lote 57 da 
Quadra "D"(Matrícula 140.749). Em 20/02/24 foram juntadas as contrarrazões de apelação pelo 
Parque Residencial Jatobá requerendo que o recurso de apelação proposto seja  julgado totalmente 
improcedente. Os autos foram encaminhados ao Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo em 21/02/24, onde a Terceira (3ª) Câmara de Direito Público em 25/06/24, NEGOU 
PROVIMENTO ao recurso de apelação interposto pela ré, que transitou em julgado na data de 
21/08/24. Referente à Matrícula 140.712 do 1º Cartório de Registro, segue a descrição da parte a 
ser desapropriada e da parte remanescente: DESCRIÇÃO DO LOTE 20A - 
REMANESCENTE: Parte do lote 20 da quadra A do loteamento Parque Residencial Jatobá em 
Araraquara, denominado lote 20A neste projeto, com superfície de 291,75 metros quadrados e 
as seguintes medidas e confrontações: na frente confronta com a Rua Antonio Retamero Filho 
onde mede 20,16 metros; do lado esquerdo de quem olha para o imóvel de frente mede em curva 
de concordância (desenvolvimento) 15,19 metros com raio de 6,00 metros confrontando com o 
lote 20B deste projeto (área desapropriada para adequação de sistema viário); do lado direito de 
quem olha para o imóvel de frente mede 22,47 metros onde confronta com o lote 19 da Quadra A 
do loteamento Parque Residencial Jatobá e finalmente na linha dos fundos mede 13,03 metros 
confrontando com propriedade de Regional Vitta Araraquara-São Carlos Desenvolvimento 
Imobiliário Ltda. – matricula nº 144.173 (antes propriedade de JAKEF, Engº e Com. Ltda. – 

matricula anterior de nº 102.626). DESCRIÇÃO LOTE 20B – PARTE 
DESAPROPRIADA: Parte do lote 20 da quadra A do loteamento Parque Residencial 
Jatobá em Araraquara, denominado lote 20B neste projeto de formato triangular, com 
superfície de 68,95 metros quadrados e as seguintes medidas e confrontações: na frente 
confronta com a Rua Antonio Retamero Filho onde mede 19,04 metros; do lado direito de 
quem olha para o imóvel de frente mede em curva de concordância (desenvolvimento) 
15,19 metros com raio de 6,00 metros confrontando com o lote 20A deste projeto (área 
remanescente) e finalmente na linha dos fundos mede 19,05 metros confrontando com 
propriedade de Regional Vitta Araraquara-São Carlos Desenvolvimento Imobiliário Ltda. 
– matricula nº 144.173 (antes propriedade de JAKEF, Engº e Com. Ltda. – matricula 
anterior de nº 102.626). Referente à Matrícula 140.749 do 1º Cartório de Registro, segue 
abaixo descrição da parte a ser desapropriada e do remanescente: DESCRIÇÃO DO 
LOTE 57A - REMANESCENTE: Parte do lote 57 da quadra D do loteamento Parque 
Residencial Jatobá em Araraquara, denominado lote 57A neste projeto, de formato 
triangular, com superfície de 322,94 metros quadrados e as seguintes medidas e 
confrontações: na frente confronta com a Rua Antonio Retamero Filho onde mede 7,81 

P
a
ra

 c
o

n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/e

s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
p
a
s
ta

d
ig

it
a
l/
p
g
/a

b
ri
rC

o
n
fe

re
n
c
ia

D
o
c
u
m

e
n
to

.d
o
, 

in
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 1

0
0

9
1

4
5

-5
4

.2
0

2
0

.8
.2

6
.0

0
3

7
 e

 c
ó

d
ig

o
 p

D
z
h

F
P

2
w

.

E
s
te

 d
o
c
u

m
e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a
l,
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

A
M

IL
L
O

 S
A

N
T

A
R

E
L
L
I 

Z
U

L
IA

N
I,

 l
ib

e
ra

d
o
 n

o
s
 a

u
to

s
 e

m
 1

6
/1

0
/2

0
2

4
 à

s
 1

5
:5

6
 .

fls. 332



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE ARARAQUARA
FORO DE ARARAQUARA
1º VARA DA FAZENDA PÚBLICA
Rua dos Libaneses, 1998, Fórum, Carmo - CEP 14801-425, Fone: (16) 
2108-1185, Araraquara-SP - E-mail: araraqfaz@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

metros; daí segue em curva de concordância (desenvolvimento) por 6,10 metros com raio 
de 9,00 metros confrontando com o lote 57B deste projeto (área desapropriada para 
adequação de sistema viário) e mais 7,22 metros em linha reta confrontando ainda com o 
lote 57B deste projeto (área desapropriada para adequação de sistema viário); do lado 
direito de quem olha para o imóvel de frente mede 30,43 metros confrontando com 
propriedade de Regional Vitta Araraquara-São Carlos Desenvolvimento Imobiliário Ltda. 
– matricula nº 144.173 (antes propriedade de JAKEF, Engº e Com. Ltda. – matricula 
anterior de nº 102.626); finalmente do lado esquerdo de quem olha para o imóvel de frente 
mede 30,22 metros onde confronta com o lote 58 da quadra D do Loteamento Parque 
Residencial Jatobá. DESCRIÇÃO LOTE 57B – PARTE DESAPROPRIADA: Parte do lote 
57 da quadra D do loteamento Parque Residencial Jatobá em Araraquara, denominado lote 57B 
neste projeto de formato triangular, com superfície de 44,52 metros quadrados e as seguintes 
medidas e confrontações: na frente confronta com a Rua Antonio Retamero Filho onde mede 
16,51 metros; do lado direito de quem olha para o imóvel de frente mede 8,36 metros 
confrontando com propriedade de Regional Vitta Araraquara-São Carlos Desenvolvimento 
Imobiliário Ltda. – matricula nº 144.173 (antes propriedade de JAKEF, Engº e Com. Ltda. – 
matricula anterior de nº 102.626)e finalmente na linha dos fundos mede partindo do alinhamento 
predial da Rua Antonio Retamero Filho, 6,10 metros em curva de concordância 
(desenvolvimento) com raio de 9,00 metros e mais 7,22 metros em linha reta confrontando com o 
lote 57A deste projeto (área remanescente). Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém 
possa alegar ignorância é expedido o presente EDITAL, com prazo de dez (10) dias a contar da 
publicação no Órgão Oficial, nos termos e para os fins do Dec. Lei nº 3.365/41, o qual, por 
extrato, será afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de 
Araraquara, aos 04 de outubro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
a
ra

 c
o

n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/e

s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
p
a
s
ta

d
ig

it
a
l/
p
g
/a

b
ri
rC

o
n
fe

re
n
c
ia

D
o
c
u
m

e
n
to

.d
o
, 

in
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 1

0
0

9
1

4
5

-5
4

.2
0

2
0

.8
.2

6
.0

0
3

7
 e

 c
ó

d
ig

o
 p

D
z
h

F
P

2
w

.

E
s
te

 d
o
c
u

m
e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a
l,
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

A
M

IL
L
O

 S
A

N
T

A
R

E
L
L
I 

Z
U

L
IA

N
I,

 l
ib

e
ra

d
o
 n

o
s
 a

u
to

s
 e

m
 1

6
/1

0
/2

0
2

4
 à

s
 1

5
:5

6
 .

fls. 333



 
 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep.14810-088 

Fone: (16) 3301-5088     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 082/2024 - REPETIDO II – 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 8465/2024. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09:30 horas do dia 01 de novembro de 2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS 

ALIMENTÍCIOS - ESTOCÁVEIS, PARA ATENDIMENTO AS UNIDADES DA PREFEITURA PARTICIPANTES 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, COM ENTREGAS PARCELADAS E MENSAIS, EM UM ÚNICO PONTO, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: O edital pode ser acessado no link 

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-

assistencia-e-desenvolvimento-social. A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no 

sítio do Banco do Brasil S.A., https://licitacoes-e2.bb.com.br/. 

Araraquara, 17 de outubro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-assistencia-e-desenvolvimento-social
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-assistencia-e-desenvolvimento-social
https://licitacoes-e2.bb.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SUBCOMISSÃO DE LICITAÇÃO DE SAÚDE

AVISO LICITAÇÃO REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 
PROCESSO Nº 7858/2024
Segue nova data Objeto: Contratação de empresa para locação de equipamentos de oxigenoterapia e o fornecimento de 
oxigênio medicinal Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara.  Mais informações: 
http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, https://licitacoes-e2.bb.com.br/,  ou 
pelo e-mail: pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br. SUBCOMISSÃO DE LICITAÇÃO DE SAÚDE – 3º Andar Paço 
Municipal – Rua São Bento, 840 – CEP 14801-901 – 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 24 de outubro de 2024, a partir das 9:00 hs
ID ATUAL 1057623- LOTE 1 as 9:00 hs
OBS – SUBSTITUI O ID 1056430 QUE FOI CANCELADO
Araraquara,  11 de outubro de 2024

WAGNER S TEDESCO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude


 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 
COMUNICADO SME Nº 22/2024 

De 17 de outubro de 2024 
 

 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, COMUNICA a desclassificação do candidato E.R.F. do 
emprego de Agente Escolar, do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 04/2023, em razão ao 
não atendimento aos requisitos exigidos no exame admissional. Conforme Item 5 do Artigo XI - 
das disposições finais. E ao Item 3. do Artigo VIII - da Convocação. 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) 
dias do mês de outubro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionado, para comparecer na 
Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08h30 
ás 16h30, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de 

janeiro de 2023. 
 

EDUCADOR INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

133º JOANNA RAÍZA ROSA 
                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
                    

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

                                                                                                                                                                                                  
 

 






	 Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	 Departamento Autônomo de Água e Esgotos

